Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2016 151ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051800151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1605581/2016; Contrato 034/16; Contratada: Real Fur-
gões Ltda.; Vigência: 16/05/16 a 15/11/16; Objeto: Fornecimento e
instalação de plataforma niveladora de doca; Valor: R$ 7.000,00;
Classificação: 4490.52.34; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2016NE001461; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93;
Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Renato Casagrande - Sócio-Administrador, pela Contratada; Assina-
tura: 10/5/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 1604256/15; Convênio nº 24/2016; Convenente: Facul-
dade de Ciências Gerenciais Alves Fortes FACE-ALFOR; Vigência:
08/04/16 a 07/04/21; Objeto: Convênio de estágio; Fundamento Le-
gal: Lei nº 11.788/08, Resolução nº 977-TREMG e normas da Lei
8666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e Antônio Esaú de Lacerda - Diretor, pelo Convenente;
Assinatura: 08/04/16.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1508284/2015. Objeto: despesa relativa à contratação de
treinamento através da aplicação do curso COSO ICIF 2013, no
período de 18 a 20 de maio de 2016, em Belo Horizonte. Favorecido:
INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL - IIA
BRASIL. Valor: R$21.950,00. Fundamento Legal: Artigo 25, II, c/c
art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93. Elemento: 3390.39.48. Programa de
Trabalho: 02.122.0570.20GP.0031. Ratificação: Adriano Denardi Jú-
nior - Diretor-Geral.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público
o Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n° 18/2016,
conforme Ata n.º 29/2016, com validade até 05/05/2017 e Processo n°
1602281/2016. Objeto: registro de preços para futuras aquisições de
guichês de atendimento, com a respectiva instalação. Empresa ven-
cedora do lote e respectivos valores unitários: OFFICE MAX CO-
MERCIO DE MOVEIS LTDA-EPP - (itens 01:R$1.920,00;
02:R$1.994,00; 03:R$2.400,00 e 04:R$2.660,00). O inteiro teor da
Ata encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-
m g . j u s . b r.

Belo Horizonte-MG, 16 de maio de 2016.
ADRIANO DENARDI JÚNIOR

Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

Proc. nº1603346/2016. Objeto: Aquisição de capas para processo em
papel sintético. Vencedora: NININHA COMUNICACAO VISUAL
LTDA - ME. Valor total item 01: R$ 30.900,00. Valor total item 02:
R$ 38.720,00.

VINÍCIUS DE VASCONCELOS SADALA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2016) 070014-00001-2016NE000696

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2016

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Ele-
trônico nº 35/2016, cujo objeto é registro de preço para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, com
fornecimento de veículo de pequeno porte com motorista. Adjudi-
catária: CLEO CAR RENT A CAR ALUGUEL DE VEÍCULOS
LTDA - ME.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2016 - UASG 070004

Nº Processo: 0001398-83.2016.6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, através do sistema de Registro de Preços, de bens permanentes
? Scanner com conexão de rede Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/05/2016 de 08h00 às 15h00. Endereço: Rua Joao Diogo,
288 Campina - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070004-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DAMARES DE SOUSA CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2016) 070004-05606-2016NE000049

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 UASG 070010

Nº Processo: 004772-26.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados
de manutenção elétrica predial e supervisão para as Eleições Mu-
nicipais 2016, de acordo com as especificações constantes do Termo
de Referência (ANEXO I) do edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/05/2016 de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Gov. Aga-
menon Magalhaes, 1.160 - 4¨ Andar, Sala 408 Graças - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070010-05-16-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2016 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO TORRES GONCALVES LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2016) 070010-00001-2016NE000360

PREGÃO Nº 18/2016 UASG 070010

Nº Processo: 5277-17/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para eventual aquisição de material de manutenção de bens
imóveis, material de acondicionamento e embalagem, material para
áudio, vídeo e foto, material elétrico, ferramentas material de pro-
teção e segurança e material de comunicação, de acordo com as
especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO I) do
edital. Total de Itens Licitados: 00059. Edital: 18/05/2016 de 13h00
às 17h59. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160 - 4º
Andar - Sala 408 Graças - RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/070010-05-18-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 18/05/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/06/2016 às 14h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELIANE RODRIGUES DE CARVALHO SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2016) 070010-00001-2016NE000360

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CESSÃO

CESSIONÁRIO: Universidade Federal do Piauí (CNPJ:
06.517.387/0001-34). CEDENTE: Tribunal Regional Eleitoral do
Piauí. OBJETO: Cessão, a título de empréstimo, do Sistema Ele-
trônico de Votação, objetivando a realização de eleições comunitárias,
com o fim de escolher o Reitor e o Vice-Reitor, no dia 18/05/2016,
nos horários e locais definidos pelo Cessionário. FUNDAMENTO
LEGAL: Res. TRE/PI n.º 22.685/07 e da Res. TRE/PI n.º 157/2009.
VIGÊNCIA: Inicia-se a partir da data de assinatura até a entrega do
boletim impresso de cada urna eletrônica contendo o resultado final
das eleições parametrizadas. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2016.
ASSINAM: Des. Joaquim Dias de Santana Filho, pelo Cedente, e o
Sr. Professor Francisco Carlos Marques da Silva, pelo Cessionário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato TRE/PI n.º 12/2014,
referente a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação
e higienização, firmado entre este Regional e a Empresa Betânia
Serviços Gerais Ltda. OBJETO: Alterar a Cláusula Décima Primeira
- Da Vigência, para prorrogar por mais 12(doze) meses, até
02/06/2017, que dar-se-á nas mesmas condições e preços atualmente
vigentes, ou seja, o custo mensal de R$ 154.335,80 (cento e cinquenta
e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) e o
valor anual de R$ 1.943.315,12 (um milhão, novecentos e quarenta e
três mil, trezentos e quinze reais e doze centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº 02.122.0570.2272.0001 e
n° 02.061.0570.4269.0001, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.37 -
Locação de Mão de Obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II,
ambos da Lei nº 8.666/93 e nos demais fundamentos externados nos
autos do Processo Administrativo Digital nº 889/2016. DATA DE
ASSINATURA: 17/05/2016. ASSINAM: Paulo Ivan da Silva Santos,
pelo Contratante, e Joseanne Alves dos Santos Soares, pela Con-
tratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

1) Convênio n.º 01/2016-TRE/RN; 2) Processo Administrativo Ele-
trônico/Protocolo nº 1433/2016; 3) Objeto: Cessão de 01 (um) ser-
vidor da Prefeitura Municipal de São José do Seridó/RN para auxiliar
nos trabalhos de recadastramento biométrico ordinário dos eleitores
da 56a Zona Eleitoral. 4) Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN (CNPJ n.º 08.096.083/0001-76); 5)

Fundamento legal: Lei 8.666/3, e alterações posteriores, Lei 7.444/85,
parágrafo úncio do art. 12 da Resolução TSE nº 23.4440/2015, e
alterações posteriores; 6) Vigência: a partir da assinatura até o dia 04
de maio de 2016; 7) Assinatura: 14/04/2016; 8) Signatários: 8.1) pelo
TRE-RN: Desembargadora Maria Zeneide Bezerra, Presidente do
TRE/RN; 8.2) pelo Convenente: Jackson Dantas, Prefeito de São José
do Seridó/RN.

1) Convênio n.º 02/2016-TRE/RN; 2) Processo Administrativo Ele-
trônico/Protocolo nº 1433/2016; 3) Objeto: Cessão de 01 (um) ser-
vidor da Prefeitura Municipal de Cruzeta/RN para auxiliar nos tra-
balhos de recadastramento biométrico ordinário dos eleitores da 56a

Zona Eleitoral. 4) Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZETA//RN (CNPJ n.º 08.106.510/0001-50); 5) Fundamento le-
gal: Lei 8.666/3, e alterações posteriores, Lei 7.444/85, Parágrafo
úncio do art. 12 da Resolução TSE nº 23.4440/2015, e alterações
posteriores; 6) Vigência: a partir da assinatura até o dia 04 de maio de
2016; 7) Assinatura: 25/04/2016; 8) Signatários: 8.1) pelo TRE-RN:
Desembargadora Maria Zeneide Bezerra, Presidente do TRE/RN; 8.2)
pelo Convenente: Erivaldo Aquino Dantas, Prefeito de Cruzeta/RN.

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 85/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 32872015. , publicada no D.O.U de 05/10/2015 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de provedora de serviço de acesso
dedicado à Internet para o TRE/RN. Novo Edital: 18/05/2016 das
08h00 às 17h59. Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Ci-
dade Alta Centro - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de
18/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIBERIO GRACO LINS DINIZ
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 17/05/2016) 070008-00001-2016NE000180

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 20/2016; 2) Processo Adm. Eletrônico nº
1670/2016 (Prot. PAE nº 1670/2016); 3) Objeto: Impressos em geral;
4) Fornecedores registrados com os respectivos itens, quantidades e
preços unitários: 4.1) ARP nº 32/2016 - GRAFICA E EDITORA
MODERNA LTDA - ME (CNPJ: 10.710.555/0001-80) - (item 1:
Qtde: 1000- P. Unit.: R$ 2,45); (item 4: Qtde: 3000 - P. Unit.: 1,50);
4.2) ARP nº 33/2016 - A. L. F. S. MONTEIRO - ME (CNPJ:
11.184.290/0001-97) - (item 2: Qtde: 15000; P. Unit.: R$ 9,50); 4.3)
ARP nº 34/2016 - TEXGRAF EDITORA LTDA - EPP (CNPJ:
13.898.993/0001-02) - (item 3: Qtde: 5000; P. Unit.: R$ 7,18); Atas
de Registro de Preços acima citadas, e respectivas especificações
estão disponíveis no sítio www.tre-rn.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 03 ao Contrato n. 16/2009, referente à locação de
imóvel destinado ao funcionamento do cartório e depósito da 31ª ZE,
em Montenegro-RS, firmado entre o TRE-RS e o Sr. Olirio Onesio
Lima dos Santos e a Sra. Iraci Ferreira dos Santos. OBJETO: Pror-
rogar a vigência do contrato original, ratificando-se as demais cláu-
sulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIG-
NATÁRIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Olirio Onesio Lima
dos Santos e Sra. Iraci Ferreira dos Santos. PAE: 445/2010. DATA
DA ASSINATURA: 17-5-2016.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO: 397/2016. OBJETO: Serviço de con-
sultoria em mediação de conflitos. CONTRATADA: Clínica de Psi-
coterapia Clip Ltda-ME. CNPJ: 03.006.863/0002-45. JUSTIFICATI-
VA: Inviabilidade de competição. VALOR: R$ 15.750,00. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Arts. 25 caput e 26 da Lei n. 8.666/93.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.35-Serviços
de Consultoria. Ação: 02.122.0570.20GP.0043-Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral-no Estado do Rio Grande
do Sul. Plano: 0001-Julgamento de Causas e Gestão Administrativa.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Vital Cappellari Corrent,
Secretário de Administração. RATIFICAÇÃO: Antônio Augusto Por-
tinho da Cunha, Diretor-Geral. DATAS: 11.05.2016 e 16.05.2016.